## Q V A E S T . C X I I I .

*De colonis, de ascriptitiis, de seruis & mancipiis quod serui inuitis & ignorantibus dominis in Clerum co-optari non poterant; quod apud Christianos hodie non sint serui, de gens de main morte, & quod mancipia inter immobilia computentur.*

## S V M M A E R E R V M .

1. *Colonus quis.*
2. *Colonos liberos fuisse; adscriptios vero seruos. n. 3.*
4. *Ius Imperatorum & Princium tamolum quam hodie in seruos quod.*
5. *Seruos non adscribi in Clerum inuito domino; nec etiam colonos adscriptios, num. 7.*
6. *Manumissionis formula.*
8. *Seruorum alios fiscalium, alios Ecclesiasticos esse.*
9. *Pensitationum origo.*
10. *Seruitus hodie apud Chri-*

*stianos nulla.*

11. *Gens de main morte.*

12. *Mancipia computari inter immobilia.*

**N**T *texedium inquilinus, ita agrorum conductor + colonus vocabatur. l. fin. de vi. Colonus ab ascriptitio seccnebatur, colonus enim liber erat, adeò tam agro vel prédio addictus, vt ab eo abesse nullo modo licet. l. colonos. C. de agric. Inde terra cui addicti erant, eorum domina appellabatur. l. 1. C. de colo. Thracens. vendítóque agro ipsi quoque venduntur. l. 2. l. quemadmodum. C. de agric. Quare + colonus liber erat cum rebus suis, & siebat colonus spatatio 30. annorum. Ascriptitius + verò seruus erat, eiúsque peculium ad dominum pertinebat. Cuiac. ad rubr. C. de agric. Colonos item liberos fuisse indicat Saluian. lib. 5. de prouid. ibi, fundos maiorum expectunt, & coloni diutum fuent. & postea, quos esse constat ingenuos, vertunt in seruos. Indicant & leges Alemanorum de colon. Eccles. occisis. & alibi de colonis Ecclesiasticis, si ad Episcopū, &c.*

Olim dum + Imperatores Ethnici rerum potiebantur, serui, et si baptizati, dominis nedium Christianis, sed & infidelibus

deibus & paganis & Iudeis seruire cogebantur. D. Paul. 1. ad Corinth. 7. ad Ephes. 6. 1. ad Timoth. 6. At ubi Principes Christiani facti sunt, alio iure vni sunt. Constantinus primus legem promulgauit, ne mancipium Christianum Iudeus, Paganus, vel haereticus possideat. l. 1. C. ne Christi, cuius meminit Euseb. lib. 4. de vita Constant. eandem legem renouauit Iustin. l. omnes. §. final. C. de Episcop. D. Gregor. lib. 2. epist. 76. can. mancipia 54. dist. Idem Gregor. lib. 3. epist. 9. & lib. 7. epist. 35. & lib. 5. epist. 30. Vide Concilium Cabylon. cap. 14.

Ceterum Christianis atque etiam ipsis Ecclesias Christiana mancipia possidere licet, Baptismo enim, & Christi fide non tollitur seruitus. Abraham seruos possidebat. D. Paulus Onesimum seruum, et si ministerio utillem, Philemoni remisit. Non tamen Christianum oportet sic possidere, tanquam equum: nam tanquam hominem & semetipsum diligere debet. D. August. lib. 1. de serm. Dom. 5. in monte. cap. 36. Sanè & seruos in Clerum adscribi citra domini voluntatem prohibent Apostoli. can. 82. Quare male dicuntur illi, qui seruos doce-

bant, diuini cultus aut religionis nomine contemnere dominum, & a seruitio recedere. Synod. Gangr. cap. 3. can. si quis alienum. 18. quest. 4. Quem locum quidam falsò interpretantur, ut diuersæ religionis nominis seruus ē manus domini infidelis non eximatur. Synodus enim Gangrensis congregata est sub Syluestro & Constantino circa annum Dom. 324. post editam constitutionem ne Iudei mancipia Christi possiderent, ann. 321. vetuit. Ergo Sancta illa Synodus religionis vel pietatis praetextu vetuit seruos à dominis recedere, vel eos contemnere, hoc est, serui non possunt deserere dominos, etiamsi pietatis vel religionis nomine velint promoueri ad sacros ordines, vel monasticam vitam profiteri. Nec enim ordinari possunt, nisi à dominis manumittantur. c. nulli, & seq. dist. 54. cap. 1. & 2. de seruis non ord.

Manumissionis & formulam scriptam reliquit D. Gregor. lib. 18. epist. 112. can. cum redemptor 12. quest. 2.

Quod & autem de seruis 7. non ordinandis diximus, locum habet & in colonis adscriptitiis, qui nolente domino ordinari non debent. Synod.

nod. Aurelianensis III. cap. 25.  
& Tolet. IV. cap. 72.

Porrò seruorum Ecclesiæ  
& aliorum nonnulli agros co-  
lebant. Vide Benedict. in cap.  
*Raynulius*. Chass. tit. des mains  
mortes. Conanum lib. 2.

8. Rursus † seruorum qui-  
dam erant fiscalium, alij Ec-  
clesiastici : fiscalium diceban-  
tur, quod res & corpus eorum  
fisco Regis cessissent. horum  
mentio fit in Capitulari Ca-  
roli Magni in libris legis Salicæ  
in decreto Childeberti. In-  
de Regis seruus. Ecclesiastici  
verò serui erant quos Rex, aut  
Dux, aut Comes Ecclesiæ vel  
monasterio donauerat. Hinc  
B. Rhen. lib. 2. terum Ger-  
man. *Abbes Alemaniae talia  
mancipia adhuc possident ex li-  
beralitate Francorum Principum.*  
Hinc etiam eodem authore

9. illæ † penitentes originem  
habent, ut mortuo patrefam.  
in plerisque locis præstantis-  
simum iumentum è stabulo  
procurator Abbatis abducatur,  
vel vestem pretiosissimam au-  
ferat.

10. Hodie † seruitus non est ut  
vsi apud Christianos. Bartol.  
in l. hostes. de capt. Panorm. in  
cap. sicut, in 3. de inreuer. Bald. in  
l. 1. C. de cäd. gloss. Pragm. in tit.  
de pacific. §. excepto. Sed capti  
solent se pecunia redimere.

Quod præsertim in hoc Gal-  
lie regno obtinet. Boër. in  
consil. de statu persona. §. 1.

Quinimò † sunt quædam 11.  
in hoc regno ciuitates quæ vr-  
bis Romanæ beneficio po-  
tiuntur, ad quas serui confu-  
gientes libertatem nanciscun-  
tut, è quibus est Tholosan. ex  
antiquo Theodosij priuilegio.  
Bened. in verbo, & uxorem.  
Antiquæ tamen seruitutis re-  
liquæ extant in plerisque  
Gallie partibus, vbi quædam  
ex consuetudine locorum pro  
seruis habentur, præsertim  
quoad successionem, liber  
enim non succedit seruo, nec  
seruus libero, quinimò hic  
seruus sine liberis decedenti-  
bus domini succedunt: vt  
apud Bleſenses, Alueros, Câ-  
panos, Borbonios. Guid. Pap.  
quest. 361. Boër quest. 263. Bel-  
lon. consil. 8. & vocant domini  
hoc ius manus mortuæ. Cyn.  
in l. voluntarie. C. de excus. tut.  
Chass. in consil. Burg. tit. des mains  
mortes. Pontan in consuet. Bleſ.  
tit 4. art. 16.

Sed & illud notandum est  
quod † eiusmodi mancipia in-  
ter immobilia computabantur.  
l. quemadmodum. l. cum fa-  
tis. C. de agric. l. si quis inqui-  
linos. de leg. 1. Bald. in l. 1.  
C. de seru. fug. l. iubemus. C. de  
factosant.

## QVÆST. CXIV.

*An Ecclesia, aut minor prouocare ad diuisionem possit,  
et quis eligat.*

## SYMMÆ RERV M.

1. Ecclesiam non posse prouocare ad diuisionem, nec etiam minorem. Fallit numer. 4. & 5.
2. Ecclesiam prouocare posse ad diuisionem aliam Ecclesiam.
3. Ecclesiam alienare posse.
6. Quomodo fieri debeat diuisio bonorum communium inter Ecclesiam & priuatam.
7. Electionem competere Ecclesia.

1.  C C L E S I A † prouocare ad diuisionem non potest, sicut nec minor. l. si pupillorum ff. de rebus eorum. l. inter omnes. C. de pred. minor. Bart. in l. inter pupillos. de author. tut. Rom. confil. 106. Bald. in l. 1. ff. de rebus eorum. Alexand. confil. 7. vol. 5.
2. Sanè † Ecclesia Ecclesiam ad diuisionem prouocare potest, modò solennia interue-

niant, & ea diuisio Ecclesiae vtilis sit: vt si Ecclesia socium habeat beneficiario, aut Ecclesiae perniciosum, qui possessiones communes perdat, alioquin quod in gratiam Ecclesiae constitutum est, in perniciem eius verteretur. l. quod fauore de legib.

Deinde † Ecclesia alienare potest, si ei alienatio vtilis est. l. iubemus. C. de sacrosanct. Præterea ubi conuentione societas prohibetur, nihilominus poterit, si socius iniuriosus sit, ut cum pati non expediat, discedere à diuisione. l. si conuenierit. ff. pro socio. l. fin. C. de agric. & mancip. Rursus rei dotalis alienatio à lege vetita fieri potest si vxori vtilis sit. l. fin. ff. de iure dotium.

Demique † minor prouocare potest ad diuisionem, si ei diuisio sit vtilis, argum. l. inter pupillos. de administr. tut. Io. Fab. in d. l. inter omnes. C. de pred. Lucas de Penna ad l. 2. C. quando & quibus quarta. Porro Longobardorum iure † minores, Ecclesiae & ceteri qui alienare vetantur prouocare possunt ad diuisionem. in tit. de prohibita alien. minorum. leg. 3.

Quo † autem pacto fieri debeat diuisio bonorum, quæ communia sunt, inter Eccle

Ecclesiam & priuatum, disputat Bald. *ad l. iubemus. C. de sacro sanct. & tandem concludit,* diuisiōnē fieri debere à iudice: quod si partes non conueniant in eligendo, commitendum id iudicio fortis. *l. sed ambo. de iud. l. 2. C. quomodo & quib. quarta.*

7. Ego generaliter existimo + Ecclesiæ electionem competere: nam si prouocatur, electio pertinet ad prouocatum. argum. *l. in tribus. de iud. Idque passim confuetudine receptum esse in hoc regno testatur Ioan. Fabri in §. quadam. de actio. Si verò Ecclesia prouocat, electio ci quoque concedenda est: nam cùm ei non liceat prouocare nisi Ecclesiæ utilitas vrgeat, prouocando iusta ratione facultas ei concessa non debet electionis beneficium adimere. *l. quod fauore. de leg. Deinde in cap. 1. de parochiis, iuniori in gratiam Ecclesiæ electio competit: nam Ecclesia minoris potitur beneficio. l. orphanotrophos. C. de Episcop. cap. 1. cap. auditio. de integrat. restit. gloss. in l. respub. C. quib. ex caus. mato. Denique in diuisione electionem habere quibusdam pro beneficio concessum est. l. vnicā. C. de his qui se defer. l. 1. §. sed si euenerit. ff. si quid in fraud. pair. l. non am-**

*plius. de leg. 1. Ecclesiæ verò sicut & dotis semper & ubique causa præcipua est. cap. 1. §. donare. qualiter feud. pot. o lim alien.*

## Q V Æ S T . C X V .

*An liceat alienare bona Ecclesiæ ad remuneranda obsequia & officia eius qui de Ecclesia verè & non coloratè bene meritus est.*

## S V M M Æ R E R V M .

1. *Videri bona Ecclesiæ alienari posse.*
2. *Impugnatur ab Auctore.*
3. *Can. quicumque Episcopi suffragio, 12. quest. 2. dilutur cum can. Ecclesiæ ficticiis. ibid. num. 4.*
5. *Obsequia & seruitia beneficiario præstata, an remunerari possint ex bonis Ecclesiæ. cum num. 9.*
6. *Successorem cogi posse alicum soluere. Item mercedem dare famulis defuncti num. 7.*
8. *Episcopum pro ornanda sepultura centesimam partem census Ecclesiæ conferre posse.*
10. *Explicatur cap. fin. de pecu-*

*lio Clericorum & can. bo-  
nae rei. 12. quest. 2. num. II.  
12. Sepulturæ cura.*

1. **I**DETVR † in primis  
**V** quod licet alienare.  
**H**æc opinio probatur  
 in primis per *l. iubemus. C. de  
 sacrofani.* à contrario sensu.  
*ibi, Ad vicissitudinem beneficij  
 colorati. Secundò ex can. qui-  
 cumque Episcopi suffragio. 12.  
 quest. 2. vbi Episcopi qui suf-  
 fragio cuiuslibet aliquid obti-  
 nuerint pro Ecclesia, si aliquid  
 promiserint, præstare tenen-  
 tur. Tertiò ex can. si quos de ser-  
 uis. 12. quest. 2. vbi Episcopus  
 seruos benemerentes liberta-  
 te donare potest: manumisso  
 autem species est alienationis.  
 Quartò ex *l. viiius libertus bene-  
 merentibus donare potest. ff. si  
 quid in fraud. patr. l. cùm pluris.  
 §. cùm tutor. de adm. tut. ibi, so-  
 lemnia munera mittet. Quintò  
 ex can. Ecclesiasticis. 12. quest. 2.*  
 2. Sed † hæc opinio apud me  
 suspecta est. Primo ex *d.l. iube-  
 mus. ibi, vel gratia referende.*  
 Secundò donatio generaliter  
 rerum Ecclesiæ prohibetur.  
*can. sine exceptione 12. q. 2. c. 2.  
 & 3. de don. sicut & rerum pu-  
 pilli, vel minoris. l. præses. C. de  
 tr. in f. l. contraturis. §. fin de pa-  
 etis. Tertiò ex §. fin. de alien. &  
 empbyt.**

Non obstat primò *l. iu-  
 bemus.* argumentum enim à  
 cōtrario sensu plerunque fal-  
 lax est, præsertim in damnum  
 Ecclesiæ. Præterea non solùm  
 Imperator negat res Ecclesiæ  
 donari posse ob vicissitudi-  
 nem beneficij colorati, sed etiam  
 gratia referendæ.

Nec obstat secundò ca-  
 non quicumque *Episcopi suffra-  
 gio.* † *ibi enim non queritur* 3.  
*an rem Ecclesiæ donare possit,*  
*sed utrum promissum nuda*  
*conventione in remuneratio-*  
*ne præstandum sit, quod præ-  
 stari debet in damnum pro-  
 mittentis, non Ecclesiæ, & de*  
*eo de quo poterit promittere,*  
*puta de fructibus, aut alia re*  
*mobili. Ad can. si quos de seruis.*  
*12. quest. 2. fauor libertatis que-  
 pia est id admittit. Lex viiius*  
*libertus, non obstat, nam diffe-  
 rentia est inter libertum &*  
*Ecclesiæ. Minus obest † can. 4.*  
*Ecclesiasticis. nam de Summo*  
*Pontifice verba facit, qui le-  
 gibus solitus est, vt Archidiac.*  
*de Turre-Cremata, &*  
*Dom. de Sancto Gemin. ibi*  
*notarunt.*

Sed queritur † de obsequiis 5.  
 & operis à seruis vel mercena-  
 riis beneficiario præstitis, an  
 ex bonis Ecclesiæ præmium  
 tribuere possit. Quidam ex-  
 stimant nedium ex fructibus,  
 sed

- sed etiam ex ipsis Ecclesiæ bonis beneficiariorum mercedem obsequiorū & laborum persoluere posse. Primo ex cap. per tuas. de don. ubi Panorm. Secundo ex cap. final. de peculio Clerico. Tertio beneficiarius cogitur soluere debita nedum ob necessitatem Ecclesiæ contracta. cap. 1. de solutione. sed etiam ob ipsius beneficiarij vitæ necessitatem: ideoque ter successor cogitur soluere æs alienum quod valetudinis conseruandæ gratia contraxit. Panorm. in cap. ex presentiū. de pignor. & in cap. 1. & 2. de solutio. Eadem ratione 7. cogitur successor mercedem famulis defuncti præstare. cap. relatum 2. de testam. Speculator tit. de legato. §. fin. Iason consil. 222. vol. 2.
8. Quartò Episcopus ter pro ornanda sua sepultura centesimam partem census Ecclesiæ cui præsidet conferre potest. can. bone rei. 12. quest. 2. cap. Apostolice. de donat.
9. Ego ter contraria sentio, nullatenus licere Episcopo vel alio beneficiario obsequij sibi præstati nomine bona Ecclesiæ alienare: nam si id non liceat erga eos qui singulari in Ecclesiam extiterunt officio, ut iam probauit, multominus in gratiam eorum qui de benefi-

ciario tantum bene meriti sunt.

Nec obstat primò cap. per tuas. de donat. quia iuuatur etiam hæc nostra sententia ex cap. ex presentium. de pignor.

Nec etiam obstat cap. fin. de peculio Clericorum. ter ibi enim agitur de obsequiis Ecclesiæ, non beneficiario præstatis. Vel melius Episcopus poterat eas Ecclesiæ possessiones, in quibus beneficiarius vitæ suæ sustentandæ causa agella & vi-  
neolas fecerat, alijs largiri pro seruitiis Ecclesiæ, hoc est, pro seruitiis & quadam præstatione quæ fiet Ecclesiæ ab eo cui Episcopus eas possessiones concedit.

Nec etiam obstat quod successor in beneficio teneatur exoluere quæ propter valetudinis infirmitatem expensa sunt, vel etiam ob vitium vel vestitum prædecessoris, nam id nullo iure probatur. cap. ex presentium. de pignor.

Non etiam obstat can. bone rei. 12. quest. 2. & cap. Apostolice. de donat. ter ibi enim agitur de donatione quæ in aliam Ecclesiam vel religiosum locum confertur. Præterea ibi donatio contcsimæ probatur non eo quod eam pro suis magnificare voluerit Episcopus

pus sepulturis , sed ut ipsius Ecclesiæ necessitatibus subueniantur quæ explicatio ex d. cap. Apostolica , elicitur . Vbi tamen beneficiarius tanta egestate premeretur , ut non habeat unde funus ei fiat , tunc successor , ne sepultura & iustis exequias careat , exequias funeralis curare tenetur , & prosequi debet : sepulturæ & enim cura inter pia numeratur . Ang. in l. 1. §. de impensa . ff. ad l. Falcid. atque ita intelligenda existimo quæ Panormus scripsit in cap. ut præterita . de cœct.

12.

## Q V Æ S T. C X V I.

Hæredes & successores quomodo ex delictis & criminibus defunctorum teneantur : & an si inuentarium non fecerint teneantur ultra vires hereditarias .

## S V M M A R E R V M.

1. Hæredes quatennus conueniri possint . cum num. 2 .
3. An ultra vires teneantur si inuentarium non fecerint .

X L 1. C. ne ex delict. ante litem contestatam ex delictis defunctorum hæredes conueniri non possunt , & nisi quatenus ad eos peruenit . l. sicut . de reg. iur. Nec in hæredes actiones pœnales transeunt . l. pupillū . §. in hæredes . de reg. iur. §. non autem . de perpet. actio . Crimina enim morte extinguntur , adèò ut hæredes non teneantur , nec eis bona adimi possint , præterquam in criminib. exceptis . l. 2. & l. final. C si reus , vel accus. l. ex iudiciorum . ff. de accus. l. defuncto . de publ. iud. l. crimen . de pœnis . Anchær. consil. 272. Dec. in l. 2. C. qui testam.

Sed obstare videtur l. iubemus , ibi , hæredesque eius & successores . Sed ita occurri potest , ut et si quoad pœnam quæ facinori debetur , vel etiam ob multam quæ ob. publicam utilitatem fisco irrogatur , hæredes non teneantur , & conueniri tam possint à parte agente ad id quod eius intet est . Faber in l. vn. C. ex delictis defuncto . Quod ex d. l. iubemus , confirmatur ; damnum enim seu incommodum quod Ecclesiæ contingit culpa œconomi , ab hæredibus resarcendum est . Didac. lib. 3 resolut. c. 3. Imber. in Enchirid. in verbo , confessio ab accusato .

Reicienda

## QVÆSTIO

Reiicienda est opinio eorum qui hac in parte ius ciuile à Pontificio distinguunt, ut iure ciuili hæredes nullo modo, iure verò Pontificio à defuncto illata damna resarcire tenentur. *cap. fin. de sepult. cap. tua. de usur.* Nam verius est iure ciuili hæredes teneri ad resarcienda damna à defuncto data. *Iolan. Faber in §. pænales. de perpet. act.*

3. An autem † hæredes tenentur ultra vires si inuenta-  
rium non fecerint? Quidam ex Doctoribus putant hære-  
des omnino teneri. *gloss. & Pan. in cap. in literis. de rapto. Castrif. in rubr. de acq. hered.* Crebrior opinio est hæredes non teneri ultra vires. *Feder. conf. 2. 1. Arctin. conf. 148. & in rubr. de acq. hered.* *Faber in d. §. pænales. argum. dict. cap. in literis.* Præterea non plus obligantur quam defuncti, qui non tenentur nisi quatenus eorum facultates patiuntur. *c. quamquam. de usur. & ibi Iolan. Andr. & Francus.*

## QVÆST. CXVII.

*An qui emit ab Ecclesia, non obseruatis solennitatibus, pretium quod dedit amit-*

## CXVII.

*tat, ex l. iubemus. C. de facrosanctis.*

## S U M M A E R E R V M.

1. *Amittere pretium. & num. 2. fallit ut num. 3.*
4. *Locupletari quem posse cum tactura alterius.*
5. *Can. 15. Syn. Ancyranæ di- luitur.*
6. *An emptor rerum Ecclesie agere posset de restitutio- ne aduersus eum qui alienauit. cum num. seq.*

**R**EGLARITER qui contra leges contrahit, pretium amittit. *l. 3. C. ne rei domini. vel templor. ibi, ut nec pretium quidem inquis comparatoribus reposcere li- ceat. can. uniuersos. 16. quæst. 3. l. 1. in fin. C. de prescript. 30. vel 40. annor. l. 1. de prædiis curial. l. quemadmodum. de agric. & cen- sit. l. penult. & final. C. de rescind. vendit. cap. 1. § Titus. si de feu- do defunct. fuerit controu. inter dom. & agnat. Balsam. 15. can. Synod. Ancyranæ. Neque obstat l. final. §. emptor. C. commun. de legat. vbi emptor sciens fidei- commissum, & ita malæ fiduci, agere potest ad restitutionem pretij: nam aut quis contrahit contra leges, quæ propter utilitatem publicam alienatio-*

Y y nem

nem vetant, & in ius publicum: vel contrahit lege ve-  
tante ob alicuius priuatum  
damnum. Priore casu pre-  
mium amittit, quod ei queri-  
tur, ad quem res pertinet, vt  
in specie nostra. Posteriore ve-  
rò cùm dumtaxat versatur  
priuata utilitas, pretium con-  
sequitur ab eo qui recepit, vt  
in specie d. §. emptor. vbi iura  
quæ prohibent bona restitu-  
tioni subdita non alienari, pri-  
uamat fideicommissarij cau-  
sam spectant, neque fideicom-  
missarius restituit pretium, sed  
hæres qui alienauit: hic verò  
prohibetur alienatio ob pu-  
blicam utilitatem. Præterea  
res Ecclesiæ publicæ dicun-  
tut; quare non iniuria † pre-  
mium amittit quod Ecclesiæ  
querit. Præterea emptor in  
hac specie non repetit ab Ec-  
clesia, scd de Prælato, vel œcono-  
mo. *Authent.* qui res. infra  
hoc tit.

At videtur Ecclesiam lo-  
cupletari cum alterius iaœtu-  
ra, quod ius naturæ non pati-  
tur. *I. nam natura. ff. de condic.*  
*indebit.* *I. iure naturæ. ff. de reg.*  
*iur.* Et dolo malo facere dici-  
tur qui ex alterius iaœtura lu-  
crum querit. *I. si quis manci-*  
*pius.* *§. final. ff. de insti. act.* Ec-  
clesia autem, quæ cultrix est  
iustitiae, omnis fraus dolusve

## D V R A N T I

abesse debet. Præterea pupil-  
lus obligatur in quantum fa-  
ctus est locupletior. *I. pupillus.*  
*§. 1. ff. de author. tut. I. fin. ff. de v-*  
*sue. pro empt.* *§. fin. autem. quibus*  
*alienar.* Minor quoque præ-  
diuum recipiens quod sine so-  
lemnibus alienatum fuerat,  
premium restituit. *I. si prædiuum.*  
*C. de prædiis & aliis reb. minor.*  
quibus rationibus Bald. hic &  
in d. *I. si prædiuum.* Bart. in Auth.  
qui res. inf. hoc tit. Panorm. in  
cap. si quis Presbyter. de rebus  
Eccles. non alienand. Paul. in  
Clem. i. de rebus Eccles. non alien-  
and. Alexandr. confil. 4. volum.  
3. Barb. confil. 40. volum. i. exi-  
stimauerunt, si locupletior fa-  
cta sit cogi ad pretij restitutio-  
nem, modò emptor fuerit in  
bona fide, nec pretium possit  
à Prælato vel œconomo ob  
eius egestatem repetrere.

Ego verò existimo † Eccle-  
siam nullo iure ad pretij restitu-  
tionem obligari, etiam si lo-  
cupletior facta sit, & emptor  
fuerit bona fidei. gloss. hoc §.  
ex hoc pretia lucris & com-  
modis Ecclesiæ acquiruntur.  
Secundò ex Auth. qui res. hoc  
tit. vbi, eius autem quod dedit  
nullam actionem habet aduersus  
venerabile locum. expressius in  
§. final. de alienat. & emphyten-  
si. ibi, maneat autem apud eam  
& pretium, aut antidorum, &  
quod

*quod pro permutatione, &c.* Ter-  
tiò ex can. *Vulterane* 12. quest.  
1. ibi, *sit emptoribus ad eum re-*  
*cursus qui præsumpsit aliquid de*  
*Ecclesiæ rebus.* Quartò in ean-  
dem sententiam adferri po-  
test text. *in cap. I. de schismati-*  
*cis.* ibi, *sine omni onere hoc est,*  
ait Petr. de Anchar. nullo pre-  
tio restituto. Antoninus *in*  
*summa 3. parte, tit. 24. cap. 9.*  
Hancque sententiam Senatus  
Tholosanus probauit Arresto  
extempore die 5. Maij 1567.  
pro Episcopo Monspellula-  
nensis contra Matthæum Ve-  
gigalium iudicem.

3. *Quod tamen non obti-*  
*net ex sententia Buttrigarii*  
*hic, vbi iusto errore facti rem*  
*Ecclesiæ acquisiuisset, tunc e-*  
*nim si is qui alienauit non sit*  
*soliuendo, Ecclesia verò locu-*  
*pletior, æquum est pecuniam*  
*restitui, ne sine causa aliqua*  
*pecunia penes Ecclesiam man-*  
*neat. argum. l. si & me, & Ti-*  
*tium. ff. de rebus cred. vbi verò*  
*errore iuris, imputandum est*  
*ei quare non consuluit peri-*  
*tiores. l. in bonorum. ff. de bonor.*  
*possess.*

Non obstat quod cum ia-  
ctura alterius nemo locuple-  
tan debeat, lex tamen per-  
mittit aliquem damno alte-  
rius locupletari, ut in præscrip-  
tione & expensis in alienare

factis, quia id fit sine iniuria,  
id est, legum authoritate. ergo  
ut locus sit regulæ, locupleta-  
ri, non solum damnum expe-  
ctatur, sed iniuria exigitur. d.  
*l. iure naturæ.* quæ cæteras le-  
ges explicat. In specie verò  
nostra in Ecclesia locupletat-  
ur sine iniuria authoritate le-  
gum. Præterea damnum quod  
quis sua culpa sentit, sibi im-  
putare debet. Cum ergo lege  
vetante contraxerit, si pre-  
mium amittat, sibi imputare  
debet.

Quod autem de pupillo &  
minore adfert, et si argumen-  
tari soleat, de pupillo & mi-  
nore ad Ecclesiam argumen-  
tum receptum est, vbi à iure  
expressum non est: at vbi in  
pupillo aliquid expressum fla-  
tutum est, diuersum verò in  
Ecclesia, argumentum fallax  
est: ut in restitutione in inte-  
grum; priuilegia enim minoris  
& Ecclesiæ quoad restitu-  
tionem habent se, ut Hostiens.  
*in summa de in integr. restit. §.*  
*cui, in fine, loquitur, ut exce-*  
*dentia & excessa; lex verò si*  
*quis mancipius, loquitur in pro-*  
*hibitione hominis, non au-*  
tem in prohibitione legis.

Verum adhuc residet scrupulus ex can. 15. *Synodi Aney-*  
*rane.* vbi Episcopi iudicio re-  
linquitur an oporteat pre-

tium recipere, an non, utpote quod eorum quae sunt vendita, reditus eis ipsis maius pretium reddiderit. quem t locum ita interpretatur eo loci Balsamon, ut Patres non statuerint pretium necessariò reuerti, imò si attentiùs canonem legamus, eos negauisse pretij restitutionem. Cùm enim id Episcopi iudicio reliquerint, benigniori etiam ratione dixerunt, quod verus Antistes ad Ecclesie indemnitatē respiciet, & faciet quod ei bonum & æquum videbitur, & cætera quae sequuntur.

6. Hic queritur t an emptor rerum Ecclesie aduersus eum qui alienauit, agere possit ad pretij restitutionem. Sanè si fuerit bona fide, agere potest. *Auth. qui res. infr. hoc tit. ibi, aduersus eum qui alienauit habet. d. can. Vulterane. ibi, ad eum recursus.* Quid si emptor sit in mala fide, quia sciens & prudens acquirat rem Ecclesie sine solecinnibus, frequentius est emptorem malæ fidei non posse ab alienante pretium repetere. *Innoc. Cald. Panorm. & Imol. in cap. si quis Presbyterorum. de rebus Eccles. non alienand. gloss. hic, & in cap. ad audentiam. de rebus Eccles. non alienand. ibi Panorm. gloss. in §.*

*qui iurauerit. de non alienand. & in l. quemadmodum. de agric. & censit. Salic. in d. Auth. qui res. hæc sententia iuuatur l. si fundum. C de enictio. Secundò ex l. uniuersas. C. ne rei domin. vel temp. quæ inter canones exata legitur can. placuit. §. uniuersas. 16. quest. 3. ibi, ut nec pretium quidem iniquis comparatoribus repetere liceat. ibi enim agitur de emptore malæ fidei, ut gloss. ibi obseruauit: generaliter tamen negat emptori licere pretium reposcere.*

Nonnulli tamen contrarium asseruerunt. t gloss. in d. 7. *Auth. qui res. gloss. in can. ea enim. §. qui vero res. 10. quest. 2. Cynus & Bald. in d. Auth. qui res. Hostiens. Ant. de Burr. & Petr. de Ancharan. in cap. ad audentiam. de rebus Eccles. non alienand. Mouentur primò quod quemadmodum dolus præponderat culpæ. l. item si obstetrix. ff. ad l. Aquil. Ita maior dolus præpôderat minori. At in Prælato qui ex officio ad cōseruationem rerum Ecclesiæ astringitur, maior dolus versatur, quam in emptore. Æquum est ergo pretium emptori restituiri. Secundò ex l. ciuitas. ff. de rebus cred. Vbi enim pecunia versa non est in utilitatem ciuitatis, non teneuntur ciuitas: cogitur tamen admi*

administrator pretium exoluere.

Ego in hac quæstione existimo emptori pretium non esse restituendum, lex enim generaliter negat pretium reposci posse. *d. l. uniuersas. & hoc S.* Sanè emptor pretia & fructum amittat. At Prælatus qui malè alienauit, pretium illud minimè lucratur, nemo enim ex dolo suo lucrum consequi debet. *l. fin. C. de rebus cred. l. ita demum. ff. de arbitr. l. si remunerandi. §. Marius. ff. mandat. l. si ab hostibus. §. i. ff. solut. matr. l. i. & l. ne ex dolo. ff. de dolo. l. sed & si. §. planè ff. ad exhib. l. i. C. de legat. l. 2. C. qui manumitt. non poss. cap. sedes. cap. ex tenore. de rescript. cap. ex luteris. de dolo & cont. cap. ad nostram. de empt. & ven. can.... distinct. 30. quest. i. l. 2. ff. de eo per quem factum erit. vbi gloss. & in l. sine hereditaria. ff. de negot. gest. Ut ergo utriusque fraus vindicetur, pretium illud à Prælato exigendum est, in pios usus erogandum.*

### Q VÆST. C X V I I I .

*De Monasteriis, Monachis & Eremitis, cum aliis non nullis quæstionibus ad Monachos pertinentibus.*

### S U M M A E R E R V M .

1. Monasteria à canobiis distingui.
2. Monasteriorum institutio.
3. Therapentarum ac Therapentidarum dux & author quis. cum num. 4.
5. Monachorum conuersatio ac instituta.
6. Anachoretæ, siue Eremitæ.
7. Eremita qui.
8. Monachorum genera in Ægypto; & alibi, num. 9.
10. Monachorum cœnobia vbi extrui debeant.
11. Eorum vita.
12. Monachorum profesiones nonnullæ.
13. An Monachus post possessiōnem retineat libellum, vel precariam.
14. Libellus quid; cum num. 16. & 21. quid Precaria, numer. 15.
17. Contractus libellarius quid, cum num. 19. & 20.
18. Libellarius titulus pro emphyteutico.
22. Precaria duplex.
23. Vasallus attestari possit ante professionem, & dicare bona feudalia monasterio, vel alicui Ecclesiæ.
24. An quod datum est ab ingrediente monasterium, re-

*petatur si egrediatur ante  
professionem.*

1. **O N A S T E R I V M †**  
Cœnobio ita distinguit Chassançus collatio. *i. cap. 9. & 10.* quem Isidorus lib. 1. de diuinis officiis, sequitur, ut monasterium possit etiam viuis Monachi habitatio nuncupari, cœnobium non nisi plurimorum. Porro obscurandum est, authore Athanasio epistola ad Ammion. *Monachum*, duas esse vias, duasque vitæ formas. vna quidem secularis eorum qui matrimonio iunguntur; altera vero Angelica & Apostolica, cademque virginalis longè excellentior, id est, monastica vita. Easdem vitæ duas formas eleganter descripsit Eusebius Cæsariensis in epistola ad Mariam. Sanctus quoque Basilius in sermone de abdicatione & spirituali perfectione, utriusque vitæ meminit.
2. Cæterum † hoc loco obseruandum est, Monachorum antiquissimam esse originem, inde apud D. Dionysium Areopagitam lib. de Ecclesiast. Hierarch. *Summus eorum omnium qui invitantur & perficiantur, ordo est sanctorum Monachorum.* & postea: *Vnde sancti preceptores nostri diuinis no-*

## D V R A N T I

*minibus eos appellarent partim Therapentas, id est, cultores, & sincero Dei famulatu atque vultu, partim Monachos ab induitâ & singulari vita appellantes, quæ eos unum faciat sanctis rerum diuiduarum conianctionibus ad diuinam unionem Deoque gratam perfectionem adipiscendam. Et paulo post mysterium monasticæ consecrationis, corumque dignitatem enarrat; eorum vero mores, ritus, vota & domicilia plumbus verbis explicat Philo Iudeus, qui Romæ cum D. Petro, Claudio imperante colloquutus est, in lib. de vita contemplativa, seu supplicum virtutibus. vbi etiam † Therapentarum ac Therapentidarum ducem, & anthorem fuisse D. Marcum Euangelistam primum Alexandriae Episcopum non obscurè indicat Euseb. lib. 2. Ecclesiast. histor. cap. 16. Nicephor. lib. 2. cap. 15. & 16. Sozomen. lib. 1. cap. 12. Epiphanius lib. 1. tom. 2. contra Nazaraeos. Hieronymus in lib. de viris illustrib. in Philone, Cassian. lib. 2. de instit. cœnobio. cap. 51. Cedrenus etiam in Claudio D. Marcum missum in Ægyptum monasterio instituisse, quæ à grauitate vitam ibi degentium operaria tunc appellabantur. & postea complura in laudem vitæ mona*

monasticæ ex Athanasio , Basilio & Chrysostomo assert.

4. Non desunt qui † Eliam & discipulum eius Elizem , ac deinde Ioannem Baptistam Monachorum conuersationis & præpositi principes laudant & authores. Isidorus *de Ecclesiast. offic. lib. 2. cap. 15.*

5. Sunt etiam qui † Monachorum conuersationem ac instituta ad Essenorum mores & disciplinam referunt , quorum meminerunt Philo Iudæus in lib. *Quod omnis probus liber.* Iosephus lib. 2. *de bello Iudaico.* Euseb. lib. 8. *de preparatio Euangelica. cap. 4.* Hos Plinius lib. 5. *natural. hist. cap. 17.* parum dextero vocabulo Heslenos appellat , eorumque gentem miram dicit , sine vlla femina , omni Venere abdicata , & sine vlla pecunia. Sanè ex Philone , Eusebio & Nicephoro perspicuum est Monachos per deserta resp̄sos vitam solitariam egisse , cōque

6. nomine † Anachoretas , vel Eremitas appellatos , de quibus in Nou. de Monach. vbi orator , *Hesychastas* nominat. Hi

7. verò sunt † Eremitæ qui perpetuum colunt silentium.

D. Hieronymus ad Eustochium *de virginitate fernand.*

8. tria scripsit † in Ægypto fuisse genera Monachorum. Pri-

mum Cœnobitarum , siue in communi viuentium : secundum Anachoritarum : tertium eorum qui bini , vel terni , vel etiam plures hababant. Eadem ferè scribit D. August. lib. de opere monach. Cassianus verò collatio. 18 quartum addidit genus Harrabatarum , quæ vox est Ægyptiaca. Isidor. item lib. 2. de Ecclesiast. offic. † sex genera 9. Monachorum , tria optima , aliqua verò tetterima designat. Hi verò omnes , quia sibiipsis solum prodesse videbantur , & religionem parum promouere , ad ciuitates deducebantur , & oppida , promissisque exercitabantur , è Monachis , Eremitis & Anachoretis Cœnobitæ , siue Synoditæ facti , vtroque enim vocabulo vitæ societas significatur. Suidas in Machario gennad. in Euagrio , & Honoriū Presbyter Augustodunensis lib. 6. hist. quos Codex Iustinianus in l. addic̄tos. C. de Episc. audient. Synoditas , eodem Codex Theodosianus Cœnobitas appellat. Cùm enim , ait D. Gregor. Nazianzenus in vita D. Basily , ider. Basilius animaduertisset , eos qui in communi vita , hoc est , mixtum inter alios agunt , &c. & postea , eos verò qui in solitudine

mani sententia probabilior est  
*d. §. donare.* nam & libella  
 nummus exiguis est; veteres  
 enim cùm pecuniolani minimam  
 significare volebant, libellam, siue assem dicebant.  
 Budæus *libr. 1. de aſſe.* Neque pugnat quòd libellus sit  
 masculini generis, nam & li-  
 bellariam legimus in tit. *de*  
*pace Constant. circa finem.* §. 1.  
*ſi de feudo defunet. content. ſit*  
*inter dom. & agnat.* vbi libellariam,  
 non libellarium, legendum est. Adde quæ in legibus  
 Luitprandi Regis Longo-  
 bardorum *titul. 67. de libellar.*  
*lib. 5.* Quòd verò denarius  
 maioris sit pretij quam libel-  
 la, hoc proculdubio verum est  
 in antiquis denariis; seculo e-  
 num, quo feudales constitutio-  
 nes editæ sunt, immutatus  
 erat denarij valor, quemad-  
 modum & hodie denarius  
 duodecimam partem assis, siue  
 solidi Turonensis signifi-  
 cat. Præterea non semper li-  
 bella pro pensione præstabat-  
 tur, nam & tremissis in hoc  
 contractu libelli meminit D.  
 Gregor. *lib. 2. cap. 1.* Sed quia,  
 vt ex Budæo docui, veteres  
 dum pecuniolam minimum  
 significare volebant, libellam,  
 vel assem dicebant. hactenus  
 de contractu libellario.

Quod verò pertinet ad pre-

cariam, † duplex est precatia. 22.  
 Nam precatia contractum,  
 qui proximus est emphyteusi,  
 significat: verùm precatia  
 constituitur. quandoque ad  
 tempus, quandoque usque ad  
 mortem; sed singulis lustris  
 solet renouari. *can. precarie.* 10.  
*queſt. 2. cap. 1. can. clerici* 16.  
*queſt. 1. Synod. Tolet. VI. cap.*  
*5. can. ſape fit* 12. *queſt. 2. & in*  
*capitul. Caroli Magni, & lib. 4.*  
*legis Francicæ, cap. 39.* eaque  
 precaria frequens erat in Ita-  
 lia; altera verò erat precaria,  
 quæ nihil aliud erat, quam  
 præstatio census ab eo, qui Ec-  
 clesiæ rem aliquam donaué-  
 rit, concessio ei per beneficium  
 ab Ecclesia usufructu. *I. Ale-*  
*manorum. tit. 2. apud Ansegig-*  
*num lib. 4. sub tit. de ultimis*  
*volunt.* inter leges Longobar-  
 dorum. Eratque illius preca-  
 riæ conditio, vt si quis Eccle-  
 siæ donasset proprietatem  
 aliquam, retento usufructu,  
 Ecclesia illi in compensatio-  
 nem proprietatis præstabat  
 usumfructum, in aliis prædiis  
 Ecclesiæ usque ad diplum;  
 vbi verò donator cedebat  
 usumfructum rei quam largi-  
 tus fuerat, in usufructu tri-  
 plum conseqüebatur dum  
 superflues erat. nec enim ea  
 commoditas ad filios vel alios  
 hærcedes transmittebatur. *can.*  
*precarie*

*precaria 10. quest. 2. & cap. fin. de  
precar.*

Sanè precariæ contractus iure ciuili incognitus, iure Pontificio conceditur, & de rebus Ecclesiæ fieri solebat. Panorm. *in cap. 1. de precar.* de his plenè Raynaud. *in comprehens. feudal.* Molinæus *in consuet.* Paris. *tit. des droits du seigneur.* Bart. *hoc loco. & in l. si finita.* §. *de vettigalibus. ff. de damno infect.* Syluester *in summa.* Hoc loco prætermittendum non est quod Nicolaus de Matarel. *in tract. de iure emphyteut.* scriptum reliquit, se legisse tres constitutiones Federici primi Imperatoris, quæ antiquitus erant in antiquo feudorum volumine, quarum una inscribebatur *de contractu emphyteutico*, alia *de precaria*, tertia *de libello*. quibus cauetur precariam constitui posse ab omnibus, præterquam à minoribus, & seruis, & recipi ab omnibus, præterquam ab Ecclesiis & seruis, & quod dū Ecclesia precariam constituit, certo pretio accepto, certaque pensione annua retenta, talis precaria non protrahitur ultra tertiam generationem; aduci tamen posse pactum de renouando. Idemque iuris in libello, nisi quod libellus etiam seruis

concedebar. Præterea libellus tribuebatur usque ad vingt nouem annos cum pæsto renouationis; precaria vero usque ad tertiam generationem. Planè in hisce contractibus libelli & precariæ consuetudines potissimum expectantur. §. *vassall. de pace Constant.*

Sed ut unde hoc diuerticulum excessi reuertar, circa questionem Glossatores varij dixerunt, quorum prætermisso opinionibus, quia abutuntur his vocabulis, libellus, census emphyteusis, superficies, precaria, &c. alterum pro altero usurpari solet. Decius post Bart. & Bald. *in consil. 164. & consil. 518.*

Receptum est generali consuetudine huius regni † 23. vassallum, vel emphyteutam posse testari atque disponere ante professionem, atque expressim dicare bona feudalia vel emphyteutica monasterio, vel alteri Ecclesiæ, ex vulgata lege regni, qua feuda ad instar alterius patrimonij redacta sunt, autore Ioanne Fab. *in hac Authent. & de legit. patr. tutel. circa finem.* Guid. Pap. *quest. 59. & 183.* modò monasterium ea bona non retineat, sed distrahat, ne Rex vel dominus iura sibi debita

amittat. Speculat. in tit. de locat. §. nunc aliqua. versic. 116. Masuer. in tit. de locato, & iure emphyteut. §. item si res quæ data fuit. & in tit. de præscript. §. item si Ecclesia. Talia enim bona permanere nequeunt in manu mortua, vt vulgo loquimur, quinimò coguntur monasteria & cæteræ Ecclesiæ ea bona distrahere, & extra manum ponere, vel, vt vulgo dicitur, manus vaeuare intra annum. Spec. in tit. de locato. §. nunc aliqua. versic. 117. Henric. Bohic. in c. ex literis de consuet.

24. Ad hæc queritur, † si filius vel filia, in cuius gratiam monasterio aliquid datū vel numeratum est, excat ante professionem, possit quod datum vel numeratum est, repetrere. Et quibusdam visum est repeti non posse, quia aut pacto datum est, & sic turpiter datum non repetitur: aut oblationis causa, & liberè datum reuocari non potest. Ioannes Papon in consuet. Burbonic. tit. des successions. §. 318. Contrà sentio ex his quæ suprà dixi. Vide in libro Vitidi, in verbo, Monacho. Doctor Nauarrus de Regularib commentario 4. in cap. incipiente, circa vero tertium notabile. Azorius Inst. moral. part. 1. lib. 12. c. 14. & 15. Menochius fusè de arbitr. iudic. casu 435.

## QVÆST. CXIX.

*An Capitulum conferre possit beneficia, qua ad eius collationem spectant, vni de Capitulo, vel præsentare vnum de gremio ad beneficia quæ ad præsentationem Collegij pertinent.*

## S Y M M A X R E V M.

- I. *Id Capitulo, vel Collegio esse illicitum. Contrarium vi de num. 2.*

**N** IDE T V R † Capitulo, vel Collegio non licere. Primo quod nemo sibi ipsi conferre potest, vel seipsum præsentare. cap. fin. de instit. cap. per nostras. de iure patr. Inter diuitem enim & eum, cui datur, discrimen esse debet. gloss. in cap fin. de officio Archipresb. Accedit quod correlatiuorum ea sit natura ut non possint esse in codem subiecto. cap debitum. de baptismo. can. didicimus 24. quest. 1. Quoties vero Capitulum, vel Coilegium vni de gremio confert, sibi à scipso fit collatio: ad ipsum enim ut vnum de

de Capitulo collatio pertinet, quippe nihil interest inter Capitulum & singulos de Capitulo. gloss. in l. sicut: in verbo, non debetur. quod cuiusque vniuersi. Neque probabilis videtur eorum opinio qui existimant magni interesse inter vniuersitatem & singulos de vniuersitate: nam si id verum esset, vniuersitas neque possideret, neque delinqueret, aut metum inferret, ius enim illud, quod fingunt Doctores, non habet animum delinquendi, vel possidendi, aut metum inferendi; & tamen legitimus municipes possidere. l. tigni. §. item municipes. ff. ad exhibend. l. 1. §. fin. iuncta l. seq. ff. de acquir: possessio: vniuersitatem delinqnere. Clement. 1. de usur. Authent. Item quacunque communitas. C. de Episcop. & cleric. plenè Bart. in l. aut facta. §. fin. ff. de pénis. Lucas de Penna in l. tam collatores. de re militar. & in l. 3. de exactor: & metum inferre. l. metum. §. animaduertendum. ff. quod metus causa. Cùm idem sit vniuersitas, quod singuli de vniuersitate, vni de vniuersitate collatio fieri non poterit. Secundò beneficiatij assidui esse debet in Ecclesia sibi credita. c. quia non nulli. cap. iue. de tler. non resid. cap. ad hec. cap. quia in-

tantum. de præb. quod obtinet etiam si modicæ sit annuationis. cap. conquerente. de cleric. non. resid. gloss. Pragmat. in proœm. in verbo, resident. Si autem fiat collatio vni de Capitulo, assiduus esse non poterit in collatione beneficiorum, neque enim in pluribus locis quis assiduus esse potest: non sunt ergo tolcrandæ huiusmodi collationes, que fiunt vni de Capitulo, ne etiam vius plura beneficia possideat, quod plenissimè decretis Partum veritum est. cap. cum singula. cap. de multa. de præbend. Extrauag. Ioannis XXII. gloss. Pragmat. in tit. de collat. §. 1. in verbo, pluralitat. Tertiò si collatio fieri posset per Capitulum in gratiam vnius de Capitulo, semper fieret collatio beneficiorum quæ ad collationem Capituli pertinent, vni de Capitulo, vnum enim cōferret alteri, quo usq; vocazione euéniente ab eo sibi fiat collatio, hac præsertim tempestate, qua omnes avaritia & ambitioni student: atque ita sequeretur Clericorum & Sacerdotum diminutio, qua diminutione ius publicum lœditur. Ioan. Andr. in regul. qui contra. multitudo enim à Deo facilius exauditur. can. fleat. de pénit. dist. 1. can. in novo. 2 r. di-

*stinct. Sequeretur etiam clericorum egestas, quorum, ut Hieronym. scripsit ad Rustic. plures mendicant in plateis, & à quolibet publicam poscunt elemosynam. d. can. Diaconi. gloss. in Extravagant. Ioannis XXII.*

2. Ex † aduerso verò videtur collationem vel præsentationem validam esse, primò ex cap. final. de sortileg. vbi non solum Capitulum eligere potest in pastorem vnum de gremio, sed etiam his qui eligunt vice Capituli, licet vnum ex ipsis eligere, si ipsis fuerit data potestas vnum ex eis elegendi. Mandag. in tract. de elec. cap. 49. Eodem pertinet cap. cùm in iure. de elec. vbi, si ex septem compromissariis, quibus à Capitulo eligendis facultas induita fuerat, tres vnum ex ipsis septem eligant, alijs tres extraneum, electus ex septem, si electioni de se facte consentiat, potior erit, quasi à pluribus electus. atque ita quis eligit seipsum, cum consensu eius augeat numerum. quod sanè maximam admirationem mouet, eaque constitutio multorum ingenia torsit, adeoque ea Decretalis obscura est, ut Ægid. Bellamera scripserit, nullā esse iure Canonico difficultorem. qua ratione Ioannes Andreas

existimabat, eam constitutio- nem declarazione indigere.

Quo autem omnia facilius assequamur, videtur vocem electi augere numerum, alioquin electio in d. cap. cùm in iure, non esset facta à maiori parte ex septem enim tres non faciunt maiorem partem. Idem probari videtur in l. planè. ff. quod cuiusque uniuersi. vbi vox illius qui decurio decernitur numeratur, eamque sententiam sequuntur Hostiens. Io. Andr. Henric. Bohic. Panorm. & cæteri in d. cap. cùm in iure. Ioan. Andr. in regul. in toto. de regul. iuris. Quoties per viam compromissi fit electio: secus si per viam scrutinij. tūc enim electi vox non numeratur, vel auget numerum. cap. Cumana. de electio.

Discriminis autem rationem duplice tradiderunt. Primam Ioannes Andr. nedum per viam compromissi fit electio, officium compromissorij sit tibi damnosum. Alteram Calder. quod compromissarius ex potestate cōpromittētum, non ut ipse, sed ut cōpromissarius eligat, & in se consentiat. Verum huic rationi aduersatur quod si solus esset cōpromissarius, seipsum non posset eligere. gl. Cald. & Innocent. in d. cap. cùm in iure.

*re. gloss. d.l. plane. & tamen se tanquam eligeret, & in se consentiret.*

Itaque arbitror ego siue via compromissi , siue scrutinij fiat electio , vocem electi non augere numerum.

3. Moutet † me primò quòd nemo possit seipsum eligere , vel præsentare ; id enim naturat ac bonis moribus repugnat. Quòd si quis dixerit post Hostiens. id intelligendum , quando electio vel præsentatio trahit originem à seipso ; scimus verò quando quis non vocatur à seipso , sed ab aliis vocatus consensum præstat , tunc enim ambitio considerari non potest.

Replicabo quòd sicut non posset seipsum eligere quoties in cùm solum compromissum est , ita cum aliis non poterit electioni suæ suffragium dare , ut sit eadem ratiō torius & partis. *vulg. l. que tota. ff. de rei vendit nec enim negari potest quin ius suum habeat originem à seipso , cùm sine voce sua non posset ius consequi , effectus quippe momentaneus , autore Ægid. Bellamera , totalem originem trahit simul cùm erit momentaneus , vel quòd non ab omnibus , & non erunt illæ causæ substantiales , cùm dicatur illud ac-*

cidentale , & non substantiale , quod potest esse , vel abesse , salua rei substantia , secundum Philosophum. *l. 1. & 2. ff. de usufruct. Secundò pro hac sententia expendo cap. cùm in veteri. de electi. vbi eligentes non exigunt consilium eius , quem eligebant , sed sociorum eius , etiam si à Summo Pontifice eis mandatum fuisset eligere cum consilio , &c. Cùm ergo consilium electi non exigitur , multo minus consensus illius expectādus est. Tertiò iuuat hanc sententiam cap. cùm in iure. quòd dupliciter expendum. Primò dum ibi dicitur electionem factam à sex ; ergo septimus non elegit. Secundò in his verbis , *electio de se facta consentiat. Innuuit ergo Pontifex consensum præstitum post electionem factam.**

Cæterū non dicitur factum dum aliquid de substantiâlibus supereft agendum. *l. penult. C. ad Sillanian. l. 1. ff. quod quisque iuris. Igītur ad perfectionem electionis , vox electi non erat necessaria. Adde quòd vbi consensus alicuius postulatur , consensus ille post perfectum actum præstari solet. Innocent. in cap. cùm consuetudinis. de ronsuet. notata in cap. dudum. de rebus Eccles.*

Non obstat primò quod si in eo cap. consensu electi non augeat numerum, dici nequeat electionem factam à maiori parte Capituli, tres enim non faciunt maiorem partem. nam ex sententia Innocentij in eo cap. electio etsi facta non fuerit à maiori parte, fuit tamen à saniori: saniorum autem fuisse eorum trium, qui septimum nominauerint, electionem, auguratur Innocent. ex ordine litteræ, quia prius scriptum est in compromisso, ut ex se eligant, quam ex alius; ordo vero scripture charitatem ac mandantis desiderium patet. *l. qui. foliando. 2. ff. de hered. inst. l. generaliter. §. quid ergo si plures. ff. de fideiuss. l. quoties ff. de usufruct. cap. si quis iusto. de electio. apud Bonf. cap. mandato. de prebend.*

Hec tamen Innocentij consideratio, etsi subtilis, corruit primò quod innuat Innocent. electionem factam ex minori parte, si fuerit sanior, praefeti, contra cap. Ecclesi. 12. de electio & ea quæ notantur in cap. scriptum, de electio. Secundò & fortius, sanior opinio dicitur non debet eo quod compromittentes voluerint talem eligere, verum ratione zeli.

melioris, & meriti, maioris. *cap. quia propter. cap. in Genesi. cap. venerabilem. de electio.* Quare post Compostellam exultimo, vocem trium eligen- trium septimum ex Compromissariis, efficere maiorem partem Capituli, ex tacita & presumpta voluntate compromittentiū, quæ elicetur ex forma compromissi. nam cùm compromissum fuerit in septem, vt eligant unum ex se, censetur voluisse, quod si tres eligant unum ex se, ille admittatur. Quoties enim aliquis mandat quidpiam aliui, censetur mandasse ea omnia, sine quibus mandatum exequi non potest. *cap. 1. cap. pastoralis. cap. præterea. de officio delegat. cap. ex parte. in fine: de accusat. vbi per Henric. l. ad rem mobilem. ff. de procuratorib.* Atque conuicimus mandan- tem ea omnia quæ impedimen- to esse possent, temoq; ne impossibilitas sequatur. *l. idem Vlpiannus. §. 1. ff. de excus. tut. l. pen. §. 1. C. de necess. servis.* Cùm ergo fieri nequeat ut quatuor maiorem partem de septem facientes de seipsis aliquem eligant nisi tres elec- tionem perficiant, cùm ele- ctus vocem non habeat, nec sibi suffragium præstare pos- sit, sequitur eo casu maiorem partem

partem iudicari si tres septimum eligant : vbi verò compromissum non esset sub forma conceptum, secus esset. Atque ita distinguendum non est an via scrutinij, vel compromissi electio fiat, utrobius enim eadem ratio, correlatiuorum scilicet, ac ambitionis, locum sibi vendicat.

Non obstat deinceps l. planè. nec enim ibi probatur vocem alicuius sibi suffragium praestare, sed quod in duabus partibus connumeratur nominatus cum queritur an in nominatione duas partes vniuersitatis intercesserint, ex quibus pendet vera interpretatione cap. cum in iure. de elect. & d. cap. final. de sortileg. Probatur, Capitulum, vel eos qui vice Capituli funguntur, vnum de Capitulo eligere posse, aut vni conferre. quæ sententia probatur ex recepta regula qua traditur, aliud esse vniuersitatem, aliud singulos de vniuersitate: ideoque quod vniuersitati debetur, singulis non debetur, nec è conuerso. l. sicut. §. 1. ff. quod curiusque vniuers. Seruus quoque communis ciuitatis non singulorum pro parte intelligitur, sed vniuersitatis. l. in tantum. §. 1. ff. de rerum diuis. Libertus etiam ciuitatis non est singu-

lorum, quinimò singulos sine venia in ius vocare potest. l. sed si hac. §. qui manumittitur. ff. de in ius vocando. Deinde vbi à populo, ciuitate vel Collegio construitur, vel dotatur Ecclesia, singulis non competit ius patronatus, sed vniuersitati. Archid. in can. si plures. 16. quest. 7. Geminian. in cap. 1. de iure patron. apud Bonif. Curt. in tract. iuris patronatus, in verbo, competens. quest. 6. Porrò vniuersitas, Collegium, societas & Capitulum sunt iura quædam quæ singulorum personas repræsentant. l. mortuo. ff. de fideiuss. & vocantur corpora. cap. nouit. de his que sunt à Pralat. gloss. in cap. cum in multis. in verbo, quidam aly. de re script. Roman. consil. 436. ciuitatem, vel Ecclesiam corpus legale appellat. Alciat. in l. ciuitas. ff. de reb. credit. Cumanus verò in l. 1. §. municipes. ff. de aquir. possess. corpus repræsentatum. Zaf. plenè in tit. quod quisque iuris. Differt ergo Capitulum à singulis de Capitulo, quia ius quoddam distinctum & separatum censetur. Quare vni de Capitulo conferre potest, quemadmodum Collegium vel corpus singulis de Collegio vel corpore hæreditatem restituere dicitur. in l. 1 §. si auem Collegium.

*ff. ad Trebell.* neque pugnat quod initio diximus, vniuersitatem possidere, delinquere & metum inferre, nam etsi propriè & verè vniuersitas nec possideat, nec delinquat, quia consensum præstare non potest. *l. 1. ff. de libert.* *vniuers. l. 1. §. municipes.* *ff. de acquir. posseſſ.* ius enim est legale quod non habet animum, quia tamen singuli quos repræsentat consentire possunt, fингitur & possidere & delinquere, vbi tamen singuli, omnes, vel maior pars consentiunt. *l. aliud. §. refertur.* *ff. de regul. iur.* *l. quod maior pars.* *ff. ad municipal.* Bart. in *l. aut facta.* *§. final.* *ff. de pœnis.* Lucas de Penna *vbi supr.*

Nec obstat quòd hæreditas, quæ est etiam ius legale, vel persona ficta, non possideat, quia animum non habet. *l. 1. §. Scuola.* *ff. si quis testament. liber iussus esse fuerit.* nam, vt scripsit Paul. Castr. hereditas ideo dicitur nō possidere, vel habere animum, quia repræsentat personam vita functam, quæ ea quæ sunt animi vel consensus in hoc seculo explicare non potest, sed vniuersitas superstites repræsentat, qui & animum & consensum habent.

Quod verò obiiciebatur de

## D V R A N T I

iure beneficiorum, facile di-  
lui potest: nam si vni de Ca-  
pitulo beneficium confe-  
rat, non ideo ille plura habe-  
bit beneficia, alterum enim  
eligit, vel priore, secundi ade-  
pta pacifica possessione, care-  
bit. ex *Clement. final. de præb.*  
nisi veniam à Summo Pontifi-  
ce plura beneficia possidendi  
habuerit.

Postrema prioris sententiae argumentatio facilè refelli potest. nam etsi collatio fiat vni de Ecclesia, nihil incommodi sequitur; qui enim ex eadem sunt Ecclesia, extra-  
neis proculdubio præferendi sunt. *can. hortamus. 61. distinct.* *l. si in Ecclesiis. C. de Episcop.* &  
*cler. cap. bone. 2. de postul. præ-  
lat.* Planè hæc opinio posterior etsi iure verior sit, prior tamen quæ ambitioni & fraudibus occurrit, quibus maximè in sacris obuiam eundum est, tutior & æquior est, eamque Senatus Tholosanus Arresto solemini probauit 23. Decembris 1555. Petro de Vicinis, & Giulielmo de Los, litigan-  
tibus.

Q V AE

## QVÆST. CXX.

Rursus utrum bona donata filii in pactis dotalibus distrahi possint ad liberandum patrem donatorem qui ob æs alienum in vincula coniectus est.

## SUMMÆ RERVM.

1. Rationes in contrarium recensentur. Distinguunt nonnulli ut num. 2.
3. Distrahi posse, ubi non existent alia bona ad illum liberandum. Dilata ut num. 4.
5. Potestas patria.
6. Explicatur lex 2. C. de partib. qui filios.

<sup>longe q.  
n. supr.</sup> IDETVR bona donata ad exoluendum <sup>ex</sup> alienum patris distrahi non posse. Primò pacta huiusmodi in gratiam matrimonij proculdubio Gallorum consuetudine recepta sunt. Masuer. in tit. de successio. & in tit. de societate. Benedict. in cap. Raynultis. in verbo, duas habens filias. de testament. adeoque efficacia sunt ut parens fidei-

commisum aliquidque grauamen filio donatario adiicere nequeat. Plenè Aufrer. ad Capell. Tholos. quest. 452. Fernand. ad cap. primum. de filiis natis ex matrim. ad morganat. contract. quod nos alibi plenius docuimus. Ergo nec æs alienum contrahendū donationi officere potest. Secundò ex I. aeris alieni. & I. cùm res. C. de donat. Tertiò ex I. si ante nupt. ff. sol. matr. Quartò ex I. omnes. §. Lucius. ff. de his quæ in fraudem cred. vbi, donatio enim bonorum videtur facta in fraudem creditorum. quibus verbis innuitur, creditores agere nō posse aduersus donatarium. Quintò donata hæreditate, vel vendita, vendor hæreditatis vel donatarius non conueniuntur à creditoribus hæreditatiis. I. 2. C. de partib. I. 2. C. de hered. vel actio. vendit. I. hereditatem. ff. de donat. Sextò ex I. si quis à liberis. §. parens. ff. de liber. agnosc. vbi, si filius parentem naturali ratione alere debeat, etiam tamen æs alienum exoluere cogendus non est. Septimò si licet ob eam causam bona donata filio intuitu matrimonij alienare, variæ erunt huiusmodi donationes, parentes cùm si poeniteant quo liberos fraudent æs alienum contrahent, ut postea carceri mancipati

cipati bona distrahere possint. hanc sententiam probasse vi-  
dentur Guid. Pap. quest. 105.  
Cap. Tholof. quest. 386. De-  
cius consil. 137. Aufrer. Arre-  
sto 12.

2. Quidam t̄ distinguunt an debita ex causa necessaria pa-  
rens contraxerit, an verò pro-  
digè epulis, ludis & muneri-  
bus pecunias profundendo,  
ut priore casu bona distrahi  
possint argum. l. peto. §. præ-  
diūm. ff. de legat. 2. Posteriore  
verò minimè: delinquens e-  
nīm priuilegium sibi à lege  
indultum amittit. l. sed si ex  
parte. §. quanquam. ff. quod cum  
eo. l. relegatorum. §. final. de in-  
terd. & releg. Neque lex bene-  
ficio afficit quos odio prose-  
quitur. l. Lucius. §. Lucius Ti-  
tius. ff. de legat. 2. quaratione  
communi calculo receptum  
est restitutiōni & fideicom-  
misso obnoxia alienari non  
posse ad redimendum hære-  
dem. Ludou. Roman. in l Mar-  
cellus. §. res que. ff. ad Trebell.  
Salicet. & Castrēns. in Authent.  
res que. C. communia de legat.  
Bald. in Authent. contrà rogatus.  
C. ad Trebell.

3. At verius t̄ est bona dona-  
ta, vbi alia non extant ad li-  
berandum è custodia paren-  
tem, ex quacumque causa car-  
ceri inancipatus sit, distrahi

posse. Primiò ex Auth. si captiu. C. de episcop. & cleric. §. si unum  
de predictis. Nouell. 115. ut cùm  
de appellat. cognosc. vbi liberi  
qui captiuum parentem redu-  
cere nolunt, nedum exhærc-  
dari possunt, sed & lege eis  
denegatur successio, etiamsi  
scripti fuerunt hæredes. quæ  
constitutio et si abrogata sit  
quoad confiscactionem, in gra-  
tiam Ecclesie. Rebuff. in  
proæmio ordinat. gloss. 5. quoad  
cætera recepta est.

Bona donata ad redem-  
ptionem & liberationem pa-  
rentis capti insinui possunt,  
ob cāmque causam alienari.  
Secundò bona quæ restitu-  
tioni subiacent, alienari pos-  
sunt ad liberandum filium  
qui ex delicto damnatus in  
carcerem coniectus erat. Ful-  
gos. in d. Auth. res que quem  
lason sequitur. Alexand. in l.  
Marcellus §. res que. ff. ad Tre-  
bellian. argum. gloss. in can. sa-  
crorum. 12. quest. 2. Nam ex  
causa quam testator non con-  
siderauit voluntas eius immu-  
tari potest. l. utilitatem. & l. in  
confirmando. ff. de confirm. tut.  
Accedit quod vbi parens filio  
substituit, excluditur substitu-  
tus si filius liberos habeat,  
coniectura pietatis, ne videa-  
tur testator prætulisse extra-  
neum alienæ foboli. l. cùm annex.  
ff. de

*ff. de cond. & demonstr. l. cām acutissimi. C. de fideic.*

Ita in hac specie ex coniectura pietatis defuncti excludi videtur substitutus si filius propter æs alienum vel delictum captus sit, saltem ut bona alienari possint, verisimile enim est testatorem concessisse si cogitasset id enenturum, cum nullus sit amor, qui vincat paternum. *l. fin. C. de curat. furios. l. isti quidem. ff. de eo quod met. caus. l. tale patrum. §. fin. ff. de pacl. l. Titius. §. Lucius. ff. de liber. & posth.*

Præterea regulariter iura quæ loquuntur de captiuorum redēptione, locum habent in his qui ob maleficium detinentur. Boër. *in consuet.* Bisturic. tit. *de iurisdict.* §. 12. gloss. *fin. argum. §. fin. Nonnull.* *vt cum de appellat. cognosc.*

4. Cum t̄ ergo restitutiōni obnoxia ab altero profecta alienari ob eam causam possunt in perniciē eius cui ex alterius liberalitate quæsita sūt, facilis multo alienari possunt bona quæ ex donantis largitate procedunt, cum ipse eo potiatur priuilegio, vt non nisi in quantum facere potest conueniat. *l. sunt qui. ff. de re indic.* etiamsi ex causa dōtis vel donationis propter nuptias cōueniat. *l. si extraneus.*

*l. pen. ff. de iure dōtiū. Tertiō ex l. quamuis. & l. sed et si ideo. ff. solut. matrim. vbi dos restitui potest mulieri constante matrimonio ex iusta causa, puta ut parentes ab hostibus redimat, iusta enim & honesta causa est. Præterea in d. l. sed si ideo, marito reputatur quod ex dote expendit mulier quo ex vinculis vindicet aliquem de necessariis. Quo argumento receptum est licere vxori rem dotalē alienare sine solemnibus pro redēptione suorum, ac præsertim mariti. Ludouic. Roman. plenē consil. 316.*

Filius itē alienare prohibitus sine authoritate patris potest alienare ad parentem ē carcere liberandum. Baldus consil. 2 13. Chass. *in consuetud.* Burgund. tit. *de's droict's apert.* à gens mariés. §. 1. Quartō vallis amittit fundum si dominum clusum carcere non liberauit. cap. 1. *qua sit prima causa benef. amittend. conf. Neapol. 3. tit. 19.*